
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: JORGE REZENDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431986

PORTARIA: Nº. 301/2012
Objetivo: Visando a atividade do Programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94-RJU artº 145 e considerando o 
memorando nº. 237/2012- CEM/EGPA de 29/08/2012, nos autos 
do processo nº. 417580/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586173/ISA SIMEI SOARES SILVA (COORDENADOR DE ÁREA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 06/09/2012
5888086/SILVIA DA SILVA BRITOS (GERENTE DE PROJETOS III) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432346

PORTARIA: Nº. 302/2012
Objetivo: Participar da realização do Programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 15/09/2012
55586173/ISA SIMEI SOARES SILVA (Coordenadora de Área) / 
5.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 15/09/2012
5888086/SILVIA DA SILVA BRITOS (Gerente de Projetos III) / 
5.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432382

PORTARIA: Nº 303/2012
Objetivo: Participar da realização do Programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175173/ALVARO LUIZ PEREIRA JUNIOR (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
15/09/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432003

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 30/12/2012
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Reforma e Ampliação do Prédio da Prefeitura.
Convenio: 16-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: P. M. DE PEIXE - BOI
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432020

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 30/12/2012
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.

Objeto: Reforma do Mercado Municipal.
Convenio: 15-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: P. M. DE PEIXE - BOI
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432040

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 012/2012
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Muaná.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Muaná/PA.
Vigência: 04/09/2012 a 03/09/2013.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 04/09/2012
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e 
Raimundo Martins Cunha, pela Prefeitura Municipal de Muaná.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432198

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 05/09/2012 a 04/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato pelo prazo de 
12 (doze) meses, podendo ser rescindido a qualquer momento 
se por interesse desta SEPOF, com embasamento legal na lei nº 
8.666/93.
Contrato: 2011-021
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: TB FIGUEIREDO NUNES ENGENHARIA CONSTRUÇÃO
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432201

PORTARIA: 2012/0828
Objetivo: a fi m de realizar vistoria de convênios FDE no referido 
Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231220/ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 17/09/2012 a 19/09/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432211

PORTARIA: 2012/0829
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula
ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHOTécnico em Gestão de Infra-Estrutura 57231220
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122138566340000    0101000000          339033              500.00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas com 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

AUTORIZAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432464

PORTARIA Nº 840, DE 04 DE SETEMBRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011, 
e considerando o processo n° 2012/416968, de 29/08/2012 –
DIOR, e
Considerando a alteração da data da Ofi cina Preparatória 
Orçamento Público e Planejamento,
RESOLVE:
I-     Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 815, de 30/08/2012, 
publicada no DOE de 31/08/2012.
II-  AUTORIZAR, as servidoras CHÊNIA ELFRISA TORTOLA 
BURLAMAQUI, matrícula nº 13463/1, ocupante do cargo de 
Diretor e SÔNIA MARIA CAMPELO DE FIGUEIREDO, matrícula 
nº 3221172/1, ocupante do cargo de Técnico de Educação, 

a viajarem a Cidade de BRASÍLIA/DF no período de 29 e 
30/10/2012, a fi m de participar da Agenda de Gestão Pública 
entre União e Estados (Pró Cidadão) – Ofi cina Preparatória.
III- As despesas correrão por conta do Programa Nacional de 
Apoio à Modernização da Gestão e Planejamento do Estado do 
Pará – PNAGE/PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 04 de setembro de
2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432217

PORTARIA: 2012/0838
Objetivo: a fi m de realizar vistoria de convênios no referido 
Município
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52231220/ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 24/09/2012 a 26/09/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432224

PORTARIA: 2012/0839
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                   Matricula
ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHOTécnico em Gestão de Infra-Estrutura       52231220
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138566340000    0101000000          339033              500.00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas com 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432296

PORTARIA: 2012/0836
Objetivo: a fi m de realizar vistoria de convênio nos referidos 
Municípios
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira e Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57173333/MARCELO PASSOS CALANDRINI FERNANDES (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 8.5 diárias (Completa) / de 
24/09/2012 a 02/10/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432304

PORTARIA: 2012/0837
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                 Matricula
MARCELO PASSOS CALANDRINI FERNANDES   Técnico em Gestão de Infra-Estrutura  57173333
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138566340000    0101000000          339033              2,000.00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas com 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432329

PORTARIA: 2012/0835
Objetivo: a fi m de participar de Seminario Internacional de 
Sistemas de Administração Financeira nos Estados Brasileiro - 
SIAF na referida cidade
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
27758/MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA (Técnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432391

PORTARIA: 2012/0835
Objetivo: a fi m de participar de Seminário Internacional de 
Sisitemas de Administração Financeira nos Estados Brasileiros - 
SIAF na referida cidade
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994


